Financovano Operacéni program
- Evropskou unii Zaméstnanost plus

* % %
* %

Priloha €. 2 vyzvy €. 03_25_080 OPZ+

Odtivodnéni zacileni vyzvy €. 03_25_080
Vybudovani détskych skupin (3)

Vyzva je vyhlaSovana ve specifickém cili 1.2 OPZ+, ve kterém stanovuje cile zaméfené m;.
podporu budovani a provozu kvalitnich, mistné a finanéné dostupnych zafizeni péce o déti
za ucéelem zvySeni zaméstnanosti pecujicich osob a usnadnéni slucitelnosti pracovniho a
soukromého Zivota.

Nedostatek cenové a mistné dostupné péce o déti je jednim z hlavnich divodu nizké
zaméstnanosti zen ve vékové skupiné 25-34 let, jak uvadi Strategie rovnosti zen a muz(
na léta 2021-2030." Akéni plan pro evropsky pilif socialnich prav si klade za cil zvysit
celkovou zaméstnanost v EU do roku 2030 na nejméné 78 % u osob ve véku 20-64 let.
Aby toho bylo dosazeno, je nutné snizit rozdil v zaméstnanosti zen a muza alespori na
polovinu oproti roku 2019 a zaroven posilit kapacity predskolniho vzdélavani a péce. To
pfispéje k lepSimu sladéni pracovniho a soukromého Zivota a podpofi vy8si zapojeni Zen
na trhu prace.

Dostupné, kvalitni a cenové pfijatelné prfedskolni vzdélavani a péCe maiji zasadni vyznam
pro pracovni uplatnéni rodiu, zejména matek. Tento aspekt doplfiuje i flexibilita pracovni
doby, ktera umozniuje efektivné kombinovat praci a péci o rodinu.

Zprava o Ceské republice 20242 (Country report) upozorfiuje na kritické vyzvy, mezi
které patfi nizky podil déti mladsSich tri let ve formalni péci. Zaroven konstatuje, ze fondy
EU, vCetné Nastroje pro oziveni a odolnost (program NPO) a ESF+, hraji kli€ovou roli ve
zlepsovani zaméstnanosti zen, zejména prostiednictvim investic do rozsireni kapacit
détské péce.

V roce 2002 stanovila Evropska rada Barcelonské cile pro pfedSkolniho vzdélavani péce
o déti. Ty byly v roce 2022 aktualizovany v Doporuéeni o predsSkolnim vzdélavani a péci
pro rok 2030, které ¢lenskym statim doporucuje:
o zajistit pfedSkolni vzdélavani a péci 45 % déti ve véku do 3 let,
e pokud stat v roce 2002 nedosahl ani pfedchoziho 33% cile, mél by zvySit uCast déti
ve sluzbach pfedskolniho vzdélavani a péce:
o 090 %, pokud byla u¢ast pod 20 %,
o 045 % nebo do dosazeni minimalné 45% ucasti, pokud byla mezi 20-33 %.
e pro déti od 3 let do zahajeni povinné skolni dochazky je cilem 96% ucast.

Ceska republika v roce 2022 dosahovala vysledku 6,3 % u déti do 3 let, proto byl
stanoven cil 11,97 % do roku 2030. U starSich déti (od 3 let do zahajeni povinné Skolni
dochazky) je doporuc€eny podil 96 %, coz v Ceském kontextu pfedstavuje narlst o vice nez
20 %.

Novela zakona €. 247/2014 Sb., o poskytovani sluzby péce o dité v détské skupiné, pfijata
dne 10. bfezna 2025 zavadi novou povinnost obci zajistit péci o déti od 3 let, pokud nebyly
pfijaty do spadové matefské Skoly pfi Fadném zapisu podle Skolského zakona a jejich rodi€,
ktery je aktivni na trhu prace, o to pozada (§13b). Obce mohou tuto povinnost splnit rGznymi

Thttps://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie rovnosti_ zen_a muzu.pdf
2 Country report Czechia 2024

Strana: 1z7



zpusoby — napfiklad nabidnutim mista v jiné matefské Skole, v détské skupiné provozované
obci, v détské skupiné provozované jinym subjektem nebo finanénim pfispévkem rodi¢im
na zajisténi péce. Tato povinnost, byt u¢inna az od 1.1.2026, by mohla zvysit zajem nejen
samotnych obci o zfizovani détskych skupin, ale i neziskovych subjektd. Tyto organizace
mohou obcim nabizet své kapacity pro spinéni nové zakonné povinnosti tak, aby obec
nemusela vybudovani a provoz détské skupiny feSit vlastnimi zdroji. Vzhledem k této
povinnosti je v ramci vécného hodnoceni stanoveno kritérium mozného partnerstvi s jednou
nebo vice obcemi (partnerstvi bez finanéniho pfispévku).

Ze vSech vySe uvedenych skutecnosti tedy vyplyva potfeba navySovani kapacit zafizeni
péce o déti predSkolniho véku, zejména pro déti mladsi tfi let.

Do nastaveni podminek vyzvy byly promitnuty zkuSenosti z vyzvy €. 03_24_061, a to
zejména v pokraCovani podminek o nutnosti dodani dokladu o pravu uzivat prostory, Ci
pravidla o nemoznosti UCasti Zadatelim, ktefi v pfedchozich projektech zasadnim
zpusobem neplnili své povinnosti pfijemce dotace.

Novym parametrem je typ vyzvy a jeji hodnoceni. Otevieni pfijmu zadosti bude spusténo
soucasné s vyhlasenim vyzvy, a bude se jednat o vyzvu kolovou?, pfi¢emZ hodnotit se
budou vSechny Zadosti az po uzavérce vyzvy. Datum a Cas podani zadosti jiz nebude
rozhodujicim faktorem, ale podpora bude pfidélovana na zakladé sestupného sefazeni
Zadosti podle bodového zisku, dosaZzeného ve vécném hodnoceni. V pfipadé, Ze by
posledni podpofeny projekt, ktery dosahne na alokaci vyzvy, mél stejny pocet bodl jako
dalsi v pofadi nepodporeny projekt, budou podpofeny viechny projekty se stejnym poctem
bodd.

Dale analyzy RO OPZ+ ukazaly velké rozdily v dostupnosti détskych skupin mezi
jednotlivymi regiony CR. Proto bylo rozhodnuto, Ze tato vyzva bude nové zaméfena
cilené na regiony s nejvyssi potfebnosti za uCelem vyrovnavani Sanci déti na umisténi do
détské skupiny, resp. rovné pfilezitosti rodi€u. Vyzva je oteviena pouze pro zadosti, které
budou budovat nové détské skupiny v pfedem vymezenych regionech — dle adresy
realizace - (Uzemni celky tzv. obce s rozSifenou pusobnosti), ve kterych podil déti ve
formalni péci (détské skupiny €i matefské Skoly) zaostava za priimérem. Vzhledem k tomu,
ze projekty, podporené vyzvou vytvofi kapacity, provozované nejdfive ke konci roku 2025,
spise v roce 2026, vzali jsme v potaz i kapacity, jejichz budovani je jiz znamo v projektech
OPZ+ &i NPO a v roce 2026 posili sou¢asnou kapacitu.

Sluzbou formalni pfedskolni péce je jak matefska Skola, ve které maiji déti starsi tfi let narok
na umisténi a v pfipadé volné kapacity mohou byt pfijaty déti starsi dvou let, tak détska
skupina, se kterou se ¢asteCné prekryva vék pfijimanych déti, nejdfive vSak uz od pul roku.
Protoze vSak déti pfijimané do matefské Skolky nejsou pfijaty automaticky v ¢ase dosazeni
hranice tfi let, ale obvykle nastupuji do matefské Skolky mezi tfetim a Ctvrtym rokem, pocitali
jsme s mnoZinou déti ve véku do Ctvrtych narozenin. PfestoZze porodnost v poslednich
letech klesa, ve v&ku 0-3,99 let je v Ceské republice celkem 424 097 déti (posledni
zverejnéna data CSU k 31. 12. 2023%).

Jako povolené misto realizace ve vyzvé OPZ+ budou uréeny pouze ty regiony obci
s rozSifenou plsobnosti (ORP), ve kterych identifikujeme vys$si potfebnost podpory dle
nasledujicich dvou faktord, pficemz region musi splfiovat obé tyto podminky sou¢asné:

3 Jedna se o soutézni typ vyzvy, kde jsou projekty porovnavany mezi sebou. Podporu obdrzi projekty, které
splni podminky pro poskytnuti podpory, v pofadi od nejlepSiho podle vysledku vécného hodnoceni az do
pridéleni celé alokace vyzvy.

4 https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-
parametry&sp=A&pvokc=&katalog=33156&pvo=DEMD001&z=T
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1. Predpokladana mira ucCasti déti do tfi let v zafizenich pé¢e o déti vroce 2026 —
vychazi z primérné ucasti déti mladSich tfi let dle interniho zjisténi v jiz existujicich
kapacitach détskych skupin® (tj. cca 77 %° déti v DS jsou déti mladsi tfi let),
zapoétena je i obdobna ofekavana primérna ucast mladSich déti v kapacité
détskych skupin v pfedlozenych projektech OPZ+ i NPO (které budou vytvoreny a
v provozu nejpozdéji v roce 2026) a déti do tfi let dochazejici v aktualnim Skolnim
roce do matefskych skol (MS)’. Hodnota takto umisténych déti viigi poctu déti
daného véku s trvalym bydlis§tém v ¢lenéni na ORP tvofi vyslednou miru Ucasti.
Planujeme zaradit ty ORP, u kterych v roce 2026 nepredpokladame dosazeni
miry uéasti ve vysi praméru CR, ktery é&ini 9,8 %.

2. Naplnénosti MS dé&tmi — identifikujeme regiony, kde na zakladé predpokladu vysoké
naplnénosti déti je nedostatek mist, zejména pro déti mladsi tfi let. Pfedpoklad
vychazi z udaje o kapacité matefskych Skol vdaném ORP a poctu pfijatych déti ve
Skolnim roce 2024/2025. ORP je identifikovano jako potiebné, pokud
naplnénost MS prekraéuje 80 % (pramér naplnénosti na trovni CR &ini 83,8 %).

Vysledkem je nasledujici vybér 87 ORP (z celkového poctu 206), v nichz Zije 31 % populace
déti.

Mira ucasti déti
Obce s rozsifenou plUsobnosti f° tr'| let - Naplnénost MS Zahrnuti
v zafizenich péce
o déti
As 4,2 % 81,7 % | podporen
Bilina 6,1 % 82,3 % | podporen
Bilovec 7,6% 86,2 % | podporen
Blansko 9,5% 86,7 % | podporen
Blovice 2,9% 89,4 % | podporen
Bohumin 9,3% 91,4 % | podporen
Breclav 8,6% 83,7 % | podporen
Bucovice 6,7 % 87,4 % | podporen
Dobruska 8,9% 81,7 % | podporen
Domatzlice 7,6 % 81,1 % | podporen
Dvir Kralové nad Labem 7,2 % 83,8 % | podporen
Frenstat pod Radhostém 6,6 % 87,2 % | podporen
Frydlant 5,1% 80,3 % | podporen
Frydlant nad Ostravici 7,2% 88,1 % | podporen
Havli¢kav Brod 5,1% 85,8 % | podporen
Hlinsko 6,8 % 84,7 % | podporen
Hlucin 8,3% 89,0 % | podporen
Hodonin 7,9 % 84,9 % | podporen
Holice 8,7% 83,2 % | podporen
Horazdovice 6,0 % 84,0 % | podporen
HorSovsky Tyn 5,1% 85,3 % | podporen
Hranice 9,6 % 80,6 % | podporen
Cheb 6,9 % 80,6 % | podporen
Chotébofr 8,8 % 85,9 % | podporen

5 Celkova kapacita détskych skupin evidovana v Evidenci détskych skupin (https://evidence.mpsv.cz/eEDS/
6 Dle Analyzy dostupnosti zafizeni péée o déti v predskolnim véku (Verze 3, aktualizovano k 3. srpnu 2022).
7 Dle dat Ministerstva $kolstvi, mladeZze a t&lovychovy obvykle k 30. 9. 2024,
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Chrudim 8,3% 84,4 % | podporen
Jablonec nad Nisou 8,0 % 82,7 % | podporen
Jablunkov 7,5% 80,5 % | podporen
Jaromér 6,0 % 86,0 % | podporen
Jiéin 6,3% 86,1 % | podporen
Jihlava 8,4 % 86,2 % | podporen
JindfichGv Hradec 6,6 % 85,9 % | podporen
Kladno 9,5 % 88,8 % | podporen
Kopfivnice 6,8 % 84,9 % | podporen
Kostelec nad Orlici 6,8 % 86,9 % | podporen
Kralupy nad VItavou 9,4 % 90,8 % | podporen
Kravare 6,3 % 90,3 % | podporen
Kromériz 8,9% 83,0 % | podporen
Lanskroun 8,0% 83,1 % | podporen
Liberec 9,1% 85,7 % | podporen
Litovel 7,8 % 83,8 % | podporen
Louny 8,9% 82,2 % | podporen
Lovosice 9,7% 83,2 % | podporen
Luhacovice 8,4% 87,0 % | podporen
Lysa nad Labem 7,6 % 89,9 % | podporen
Marianské Lazné 6,1% 81,5 % | podporen
Mlada Boleslav 7,4 % 87,6 % | podporen
Mnichovo Hradisté 9,3% 93,8 % | podporen
Moravské Budéjovice 7,6 % 87,4 % | podporen
Nepomuk 5,7% 80,4 % | podporen
Neratovice 6,1 % 91,6 % | podporen
Nové Mésto na Moravé 9,8% 84,2 % | podporen
Novy Ji¢in 8,8 % 86,5 % | podporen
Nyrany 9,6 % 85,8 % | podporen
Odry 8,3% 87,1 % | podporen
Opava 8,0% 84,1 % | podporen
Orlova 6,2 % 88,2 % | podporen
Ostrov 79% 81,0 % | podporen
Otrokovice 8,0% 81,0 % | podporen
Pelhfimov 8,5% 85,1 % | podporen
Podborany 6,1% 83,0 % | podporen
Policka 6,1% 82,0 % | podporen
Prelouc 9,5% 88,3 % | podporen
Prestice 79% 91,6 % | podporen
Ptibram 9,3% 86,9 % | podporen
Rakovnik 6,6 % 84,4 % | podporen
Rokycany 7,0% 88,7 % | podporen
Roudnice nad Labem 8,9% 82,6 % | podporen
Sedl¢any 6,5 % 87,7 % | podporen
Semily 5,4 % 84,6 % | podporen
Stod 9,3% 86,3 % | podporen
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Slapanice 9,5% 86,9 % | podporen
Tabor 9,6 % 82,2 % | podporen
Telé 7,7 % 84,3 % | podporen
Teplice 7,4 % 84,5 % | podporen
TiSnov 6,0% 83,7 % | podporen
Trebon 7,0 % 87,6 % | podporen
Turnov 6,5% 93,8 % | podporen
Unicov 5,4 % 86,2 % | podporen
Usti nad Orlici 59% 82,5 % | podporen
Valasské Klobouky 6,2 % 88,4 % | podporen
Veseli nad Moravou 9,0% 83,2 % | podporen
VlIasim 5,3% 92,1 % | podporen
Votice 6,1% 93,9 % | podporen
Vsetin 7,3% 82,3 % | podporen
Zamberk 79% 82,5 % | podporen
Zdér nad Sazavou 6,8 % 86,1 % | podporen
Zelezny Brod 5,3% 82,3 % | podporen
Benesov 11,3 % 88,1 % | ne
Beroun 10,7 % 91,5 % | ne

Blatna 10,7 % 84,1 % | ne
Boskovice 10,9 % 81,7 % | ne
Brandys nad Labem-Stara

Boleslav 17,8 % 89,7 % | ne

Brno 14,7 % 85,9 % | ne
Broumov 8,8% 73,6 % | ne
Bruntal 7,0% 77,6 % | ne
Bysttice nad Pernstejnem 53% 73,0 % | ne
Bystrice pod Hostynem 5,5% 77,3 % | ne

Caslav 12,4 % 91,0 % | ne
Cernosice 12,9 % 89,7 % | ne

Ceska Lipa 9,2% 77,7 % | ne

Ceska Trebova 6,3 % 76,8 % | ne

Ceské Budéjovice 11,6 % 86,5 % | ne

Cesky Brod 24,0% 92,0% |ne

Cesky Krumlov 9,9% 74,4 % | ne

Cesky Tésin 12,7 % 77,3 % | ne

Dacice 55% 75,5 % | ne

Décin 10,1 % 75,9 % | ne

Dobfis 14,4 % 95,9 % | ne
Frydek-Mistek 9,9% 85,6 % | ne
Havirov 10,6 % 88,6 % | ne

Hlavni mésto Praha 10,2 % 85,1 % | ne
HoleSov 14,2 % 82,0% | ne

Hofice 10,0 % 84,9 % | ne
Horovice 15,8 % 94,9 % | ne
Hradec Kralové 12,2 % 89,1 % | ne
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Humpolec 11,5% 89,2 % | ne
Hustopece 12,5% 87,0 % | ne
Chomutov 9,4% 79,4 % | ne
Ivancice 14,2 % 91,4 % | ne
Jesenik 8,6% 68,0 % | ne
Jilemnice 11,4 % 77,9 % | ne
Kadan 7,2 % 76,1 % | ne
Kaplice 12,6 % 91,0 % | ne
Karlovy Vary 10,4 % 76,2 % | ne
Karvina 11,4 % 83,5 % | ne
Klatovy 7,0% 79,5 % | ne
Kolin 12,7 % 90,8 % | ne
Konice 8,0 % 65,1 % | ne
Kraliky 8,1% 74,3 % | ne
Kralovice 8,6% 78,5 % | ne
Kraslice 4,5% 61,0 % | ne
Krnov 8,6 % 74,5 % | ne
Kufim 15,4 % 84,1 % | ne
Kutna Hora 13,2 % 90,3 % | ne
Kyjov 9,3% 77,9 % | ne
Lipnik nad Becvou 14,2 % 70,5 % | ne
Litoméfice 11,2 % 78,5 % | ne
Litomysl 12,9 % 84,1 % | ne
Litvinov 7,5 % 79,2 % | ne
Mélnik 11,7 % 90,7 % | ne
Mikulov 10,0 % 88,3 % | ne
Milevsko 11,0% 74,9 % | ne
Mohelnice 10,0 % 84,4 % | ne
Moravska Trebova 10,3 % 81,2 % | ne
Moravsky Krumlov 11,8% 84,3 % | ne
Most 12,3 % 80,1 % | ne
Nachod 12,0% 79,1% | ne
Namést nad Oslavou 21,2 % 90,8 % | ne
Nova Paka 12,4 % 91,3 % | ne
Nové Mésto nad Metu;ji 17,6 % 85,6 % | ne
Novy Bor 9,4 % 74,6 % | ne
Novy Bydzov 14,1 % 94,7 % | ne
Nymburk 14,3 % 91,7 % | ne
Olomouc 14,0 % 83,4 % | ne
Ostrava 119% 83,2 % | ne
Pacov 10,1 % 89,0 % | ne
Pardubice 129% 90,8 % | ne
Pisek 15,4 % 83,8% | ne
Plzen 10,2 % 85,4 % | ne
Podébrady 17,0% 88,3 % | ne
Pohorelice 17,3 % 89,6 % | ne
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Prachatice 16,7 % 78,2 % | ne
Prostéjov 10,6 % 84,6 % | ne
Prerov 12,1% 72,3 % | ne
Rosice 12,0 % 90,3 % | ne
Roznov pod Radhostém 13,9% 84,4 % | ne
Rumburk 3,9% 79,2 % | ne
Rychnov nad KnéZznou 11,3% 76,6 % | ne
Rymarov 5,8 % 73,7 % | ne
Ri¢any 17,3 % 90,0 % | ne
Slany 17,3 % 88,3 % | ne
Slavkov u Brna 11,2 % 87,1 % | ne
Sobéslav 13,3 % 92,9 % | ne
Sokolov 7,3 % 79,5 % | ne
Strakonice 13,1% 79,3 % | ne
Stribro 8,5% 79,7 % | ne
Susice 5,7 % 77,0 % | ne
Svétla nad Sazavou 18,1% 84,4 % | ne
Svitavy 11,9% 76,7 % | ne
Sternberk 13,0 % 83,4 % | ne
Sumperk 10,5 % 75,4 % | ne
Tachov 12,1% 82,6 % | ne
Tanvald 6,5% 79,8 % | ne
Trhové Sviny 10,7 % 84,4 % | ne
Trutnov 6,6 % 78,2 % | ne
Ttebic 8,8% 78,0% | ne
Tfinec 12,6 % 76,8 % | ne
Tyn nad Vitavou 8,1% 76,7 % | ne
Uherské Hradisté 15,5% 82,9 % | ne
Uhersky Brod 9,3% 79,1 % | ne
Usti nad Labem 12,2 % 79,3 % | ne
Valasské Meazifici 10,8 % 87,7 % | ne
Varnsdorf 9,9% 79,2 % | ne
Velké Mezifici 10,5 % 87,5% | ne
Vimperk 17,2 % 76,0 % | ne
Vitkov 11,1% 78,7 % | ne
Vizovice 13,1% 91,6 % | ne
Vodnany 10,2 % 83,8% | ne
Vrchlabi 6,2 % 71,9 % | ne
Vysoké Myto 11,4 % 80,9 % | ne
Vyskov 12,1% 87,3 % | ne
Zabteh 6,8 % 79,1 % | ne
Zlin 10,0 % 88,2 % | ne
Znojmo 10,1 % 83,1% | ne
Zatec 12,2 % 81,6 % | ne
Zidlochovice 26,9 % 85,5 % | ne

Data aktualizovana k 31. 3. 2025.
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